
 diário oficial Nº 33267  61Sexta-feira, 09 de deZeMBRO de 2016

data da assinatura: 06/12/2016.
contratada: sociedade de meio ambieNte, edUcaÇÃo e 
cidadaNia.
ordenador: luciano lopes dias.

Protocolo: 128341

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 137/2012.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 27.11.2016, encerrando em 
26.11.2017; Reajuste do valor contratual: fica acrescido ao 
contrato o valor de R$17.530,32 (dezessete mil e quinhentos 
e trinta reais e trinta e dois centavos), passando o valor mensal 
de R$16.340,68(dezesseis mil e trezentos e quarenta reais e 
sessenta e oito centavos), para R$17.801,54 (dezessete mil 
e oitocentos e um reais e cinqüenta e quatro centavos), e o 
valor global de R$196.088,16 (cento e noventa e seis mil e 
oitenta e oito reais e dezesseis centavos), para R$213.618,48 
(duzentos e treze mil e seiscentos e dezoito reais e quarenta e 
oito centavos), representando um reajuste na ordem de 8,4%, 
conforme IST – Índice de serviços de telecomunicações, com 
aplicação a partir do mês de novembro de 2016.
Data da Assinatura: 27/11/2016.
Classificação do objeto: outros.
Contratado: telemar Norte leste s/a
Ordenador: luciano lopes dias.

Protocolo: 128190
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 07/2016.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 4 
(quatro) meses, a contar de 30.12.2016, encerrando em 
29.04.2017; Prorrogação do prazo de execução de serviços 
por 3 (três) meses, a contar de 30.11.2016, encerrando em 
01.03.2016.
data da assinatura: 30/11/2016.
Classificação dos objetos: Outros.
contratada: imPersiK  comercio e serviÇos ltda.
ordenador: luciano lopes dias.

Protocolo: 128155
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2014 - COSANPA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 06/02/2017, encerrando em 
05/02/2018; renúncia ao reajuste de preço pela contratada 
referente ao período de fevereiro/2016 a janeiro/2017, conforme 
previsão contida na cláusula Quarta do contrato nº 11/2014, 
atendendo aos termos do art.14, do decreto estadual n°1.513 
de 30 de março de 2016.
data da assinatura: 06/12/2016.
contratada: aUdiliNK & cia. aUditores..
ordenador: luciano lopes dias.

Protocolo: 128343
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 04/2014.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 21/01/2017, encerrando em 
20/01/2018; renúncia ao reajustamento de preço referente 
ao período de Janeiro/2016 a dezembro/2016, conforme 
previsão contida na cláusula sétima do contrato em epígrafe e 
em atendimento aos termos do art. 14, do decreto estadual n° 
1.513, de 30 de março de 2016.
data da assinatura: 06/12/2016.
contratada: traNscidade serviÇos ambieNtais eireli.
ordenador: luciano lopes dias.

Protocolo: 128335

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 108/2013.
Objeto: Alteração da Cláusula Primeira do Contrato 
07/2016 que passa a ter a seguinte redação: “Prestação 
de serviços técnicos especializados de manutenção preventiva e 
corretiva nas redes telefônicas da COSANPA, nos municípios de 
Belém, Ananindeua e Marituba, no Estado do Pará.
Data da Assinatura: 02/12/2016.
Classificação dos objetos: Outros.
Contratado: JOSÉ FERREIRA DA SILVA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 128348

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA° 004/2016 – CPL/COSANPA
o Presidente da companhia de saneamento do Pará, através 
da comissão Permanente de licitação, instituída pela Portaria 
nº 1675/2016, torna público aos interessados, e em especial 
às empresas que adquiriram o edital da licitação em epígrafe 
o PROSSEGUIMENTO do certame licitatório CONCORRÊNCIA 
PÚblica 004/2016, cujo objeto é a contratação de empresa 
de engenharia para execução de obras e serviços, incluindo 
a elaboração dos projetos executivos complementares e o 
fornecimento de materiais e equipamentos, para a ampliação 
do sistema de abastecimento de água do conjunto residencial 
beiJa-flor município de marituba, estado do Pará. conforme 
Termo de Referência nº 06/2016-USOS (Anexo I), e anexos, 
que são partes integrantes e indivisíveis deste instrumento 

convocatório, com abertura do certame a ocorrer no dia 
16/01/2017 às 10:00 horas. O Edital e seus anexos 
retificados  encontram-se a disposição dos interessados no 
site da companhia de saneamento do Pará - cosaNPa (www.
cosanpa.pa.gov.br), ou ainda junto a  comissão de licitação, no 
horário de 08:00 às 12:00h e de 14:00 às 17:00h.
belém/Pa, 07 de dezembro de 2016.
ana beatriz de souza oliveira
Presidente da comissão Permanente de licitação
luciano  lopes dias
Presidente da companhia de saneamento do Pará- cosaNPa

Protocolo: 128164

COMPANHIA DE DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO Nº 10/2016

DISPÕE SOBRE CARTA RENÚNCIA DA DIRETORA DE 
POLÍTICA HABITACIONAL DA COHAB/PA.
o coNselHo de admiNistraÇÃo da comPaNHia de 
HabitaÇÃo do estado do Pará - coHab/Pa, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a carta renúncia da senhora claudia cristina 
macedo, datada de 07/12/2016;
CONSIDERANDO o decidido na 001ª reunião extraordinária do 
conselho de administração, realizada nesta data; 
RESOLVE:
APROVAR o pedido de desligamento da senhora claudia cristina 
Antunes Macêdo do cargo de diretora de Política Habitacional – 
diPol, a partir de 12 de dezembro de 2016;
REVOGAR todo e qualquer dispositivo contrário.
dÊ-se ciÊNcia, registre-se e cUmPra-se.
belém, 07 de dezembro de 2016.
NoÊmia de soUsa Jacob
Presidente

Protocolo 128461

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 069/2016-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, v da constituição estadual e conforme 
decreto, de 09/12/2011, publicado no doe nº. 32.053 de 
12/12/2011.
coNsideraNdo o contrato 012/2016, que se refere à 
contratação de empresa de engenharia especializada para 
execução de serviços de reparos, consertos, Pintura, revisão 
e Adaptação de Bens Imóveis no Prédio onde Funciona o Núcleo 
de gerenciamento de transporte metropolitano - Ngtm, pela 
empresa coNstrUtora vieNa star ltda - ePP.
coNsideraNdo, o que determina o inciso iii, art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fiscalizador.
r e s o l v e:
                            DESIGNAR a servidora REGINA LUCIA 
CAVALCANTE DA SILVA DUARTE, identidade funcional n° 
54189578, ocupante do cargo de coordenadora de Projetos 
deste Núcleo de gerenciamento de transporte metropolitano 
- NGTM, para fiscalizar o contrato 012/2016-NGTM, celebrado 
entre o Ngtm e a empresa coNstrUtora vieNa star ltda 
- ePP.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
belém, 23 de novembro de 2016.
cesar aUgUsto brasil meira
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 128043

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
torNar sem efeito a PUblicaÇao coNstaNte No
diário oficial Nº 33.257 de 24/11/2016, refereNte a 
Portaria Nº 062/2016-gab/Ngtm –desigNar fiscal de 
coNtrato.

Protocolo: 128032

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 337 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016
                   O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, publicado no doe Nº 32.798, 
de 01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/486092, de 
30/11/2016,
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR o servidor WALDIR MIRANDA DE MORAES, 
identidade funcional nº 5141710/1, pelo servidor ADLEY DE 
SOUZA CARNEIRO, identidade funcional nº 5800807/1, 
lotados na diretoria de administração e finanças – daf, na 
Portaria nº 308, de 14.05.2010, publicada no doe nº 31.672, de 
24.05.2010, que designou o referido servidor para a função de 
Fiscal do Contrato nº 040/2009, firmado com a empresa L.C.R. 
PoNtes me traNsPortes.
dÊ-se ciÊNcia, registre-se, PUbliQUe-se e cUmPra-se.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica, em 07 de dezembro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
secretário de estado

Protocolo: 128454

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 226/2016 – GABINETE, de 06 de Dezembro 
de 2016.
 
o diretor-Presidente em exercício da fUNdaÇÃo amaZÔNia de 
amParo a estUdos e PesQUisas - faPesPa, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, iii, do 
art. 8º, da lei complementar estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
 
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 720/2016 constante nos 
autos do Processo nº 2015/340191;
RESOLVE:
1. RECONDUZIR os membros da comissão de Processo 
Administrativo Sancionatório designada originalmente pela 
Portaria nº 185/2016 para cumprir as diligências apontadas no 
Parecer Jurídico.
2. CONCEDER prazo de 30 (trinta) dias para a apresentação do 
relatório final conclusivo, contados a partir da publicação desta 
Portaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 06 de Dezembro de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 128240

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do termo aditivo: 1º
Nº do coNtrato: 056/2015.
obJeto coNtratUal: serviços de manutenção Preventiva e 
corretiva nas redes de fibra Óptica de itaituba, Jacundá, Pacajá, 
Rurópolis, Santa Maria, Tailândia, Tucuruí, Uruará e Vila do Conde.
valor do coNtrato origiNal (r$): 797.387,04.
modalidade de licitaÇÃo: Pregão eletrônico n.º 41/2015.
Partes: ProdePa e Jose m. barroso de almeida JUNior 
eireli – ePP - daNtec.


